

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przeumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w państwie niemieckim, w miejscu, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przesyłkami na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracyi Nowej Reformy w Krakowie...

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscowa: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsceowa: Administracya Nowej Reformy, — Magazyniści E. A. Grigara na linii A—B w Ryku, — Handel Z. Skalskiego w Sukienicach, — Handel Kulińskiego w hali cukro-

Kraków, 8 listopada.

Przez długi szereg lat stała na czele spraw ruskich w Galicyi koterya, zwana partją świętojurską, z powodu, że ogniskiem, z którego wychodził jej kierunek, siła, która partji tej dawała wpływ nieograniczony na ruskie duchowieństwo a przez nie na inteligencję i lud ruski — była kapituła u św. Jura we Lwowie. Z wszelkich stronniców czy koteryj, jakie się kiedykolwiek na Rusi halickiej pojawiły — tak zwani świętojurcy byli bezwzględnie najwstrętniejsi. Z jednej strony „szwarcgelbery“ aż do najniższego serwilizmu, w stosunku do rządu austriackiego konserwatyści w najgorszym tego słowa znaczeniu, bo się ten konserwatyzm objawiał słuźalstwem — umieli równocześnie podniecać w ludzie wiejskim socjalistyczne instynkty, zapomocą znanego hasła „lisy i pasowsyka“ — a owa obłudna lojalność nie przeszkadzała im równocześnie brać inspiracye i podniecie z Moskwy, i stać się narzędziem prawosławno-politycznej agitacyi caratu. Była to możliwie najwstrętniejsza mieszanka staroaustrackiego, biurokratyczno-absolutystycznego ducha, z aspiracyami socjalistycznymi — mieszanka pospolitego karierowiczostwa ze złe udawanem marzyłcstwem — słowem: zdrada i obłuda w każdym słowie i w każdym czynie.

też koteryi wśród Rusinów zaczęło upadać, datuje się coraz żywsze wśród Polaków dążenie do zgody, a jesteśmy przekonani, że zupełny jej upadek, będzie też chwilą, w której dążenie to — ze sfery serdecznych pragnień, przejdzie w sferę czynu. A kto wie, czy nie ostatni już akt w historii stronictwa tego odgrywa się właśnie w tej chwili. Mamy na myśli sprawę banku kryłosańskiego. Bank ten powstał wtedy, gdy partja świętojurska przekonała się, że zawiązany pod egidą jej głównego przedstawiciela, metropolity Litwinowicza, bank włościański nie da się użyć do jej niy-narodowych celów. Wtedy to kanonicy metropolii lwowskiej założyli ów bank konkurencyjny, kryłosański zwany, przyrzekając Rusinom, iż zakład ten będzie potężną dźwignią ekonomiczną dla ich celów ludowych i narodowych. I okazało się, że pod względem szkodliwego na lud działania i popo- litnego obdzierania ludu, bank „kryłosański“ w niczem nie ustępuje „włościańskiemu“ — że był prowadzony nie tylko nieumiejętnie, ale i w sposób, który urzędników jego już dziś zawiódł do kryminału — że nakoniec z lekkomyślnością przechodzącą wszelkie granice, narażono interes całego duchowieństwa ruskiego, zaprzepaszczać w banku tym fundusz wdów i sierót po księżkach ruskich.

Ale cokolwiek się stanie, czy ratunek znajdzie się lub nie — sądzimy, że sprawa banku kryłosańskiego powinna być ostatnią ciosem dla partji, świętojurskiej zwanej. Ta część ruskiego duchowieństwa, która dotąd jeszcze na wartości partji tej się nie poznała — teraz przecie przejrzećby powinna i zrozumieć, że jak dla Rusi katolickiej pod względem politycznym, tak dla duchowieństwa ruskiego pod względem moralnym jak materialnym, partja ta była zgubą. Nie żądaliśmy od Rusinów nigdy, aby się wywrzegli swoich narodowych ideałów i dążeń, i wyparli prawdziwych swoich przeciwników. Ale spodziewamy się, że raz już przecie stanowczo i bezpowrotnie odwrócą się od tych, co na każdym polu tylko zgubę im nieśli. Bo z zatrutego źródła tylko zatruty napój płynąć może — a co nie ma moralnego gruntu pod nogami, co na obłudzie i fałszu oparte, prędzej czy później runąć musi. Grobowiec, pod którym spoczną resztki świętojurskiej koteryi, stać się powinien dla Rusi halickiej kolebką nowego a zdrowego życia.

Mowa posła A. Czaykowskiego.

(wypowiedziana w Sejmie, podczas rozpraw nad nowelą do ustawy drogowej).

(Ciąg dalszy.)

Jakkolwiek jednomyślnie było zapatrywanie większości i mniejszości Komisji, że dążąc do reformy ustawy drogowej, należy w pierwszym miejscu mieć harmoniję społeczną na oku, to jednak rozeszły się zapatrywania pod względem dróg, które do celu reformy tak pomyslnie prowadzić mają. Mniejszość Komisji sądziła, że jakkolwiek wielkie są zalety zasady jednolitej podstawy przy rozkładzie ciężarów drogowych, ta jednolitość podatka nie zawsze prowadzi do równego i usprawiedliwionego rozkładu i pociągając może za sobą rozmaite i bardzo daleko sięgające wady.

nie wszelkiej niesprawiedliwości i doprowadzenie do stanu idealnego równości jest rzeczą przy ustawie drogowej nietylko trudną, ale wręcz niemożliwą. Przewodnią myśl mniejszości Komisji było liczenie się najpierw ze społecznymi stosunkami, o których już wspominałem, a następnie ze stosunkami administracyjnymi kraju naszego. Na tej podstawie pragnęła mniejszość Komisji przeprowadzić reformę ustawy drogowej, reformę, która równocześnie jak najmniej oddalała się od dzisiejszego prawa, opartego na długoletnim zwyczaju. Jeżeli wglądniemy w stosunki administracyjne w kraju naszym, jeżeli się popatrzymy na jak wielką trudność natrafimy z powodu zarządów drogowych, to zdążyć już latwa konsekwencya, że w myśl mniejszości Komisji drogowej nie należy zarządom drogowym nadać takich praw i obowiązków, którymiby podobać nie były w stanie. I nieraz to już w tej Wys. Izbie podobnie jak w Komisji drogowej liczne wzbudzało obawy, jak ostatecznie przy zmianie ustawy drogowej urzędzić ten organ administracyjny u dołu, któremuby można z zupełnym spokojem powierzyć nietylko techniczny i administracyjny zarząd, ale i gospodarkę pieniężną. O tę to organizacyę rozbijały się dotąd projekta do ustawy drogowej. Obecnie pozostawiano zarówno w myśl większości jak i mniejszości Komisji zarząd dróg gminnych, istniejący na mocy ustawy obowiązującej. Mniejszość Komisji usiłowała zatem wytworzyć taki stan rzeczy, aby nie rozszerzając zbyt znacznie zakresu działania zarządu drogowego, nie oddając zarządom administracyi pieniężnej, można jednak dojść do zmiany ustawy obowiązującej. Do osiągnięcia tego celu jest koniecznym warunkiem, aby zarządy drogowe miały te niezbędne do utrzymania dróg gminnych czynniki, którymi są z jednej strony praca, a z drugiej strony materiał drewniany.

Ziemie polskie.

(Cięsk katolicyzmu pod zaborem rosyjskim.) Polskość i katolicyzm identyfikuje rząd rosyjski, a wskutek tego coraz nowe wynajduje sposoby, aby uciemiężeniem kościoła zgnieść ducha narodo-wego Polaków. Z Petersburga donoszą, a wiadomość ta najpierw pojawiła się w półurzędowych Petersburg. Wiedomości, iż od 1 stycznia przyszłego roku rząd rosyjski jedynie w takim razie obowiązuje się płacić pensyę duchownym katolickim, jeżeli biskupi donosili będą gubernatorom o każdej zmianie, jaka zajdzie w obsadzeniu posad duchownych, a właściwie, jeżeli proponować zechcą gubernatorom kandydatów na obsadzenie danej posady i żądać od nich zatwierdzenia księdza na wskazanem przez biskupa stanowisku. — Zamachem tym duchowieństwo katolickie oddaniem zostaje pod władzę administracyjną, a łatwo pojąć, do jakich to doprowadzić musi rezultatów. Wszystkie księży w ten sposób przemienieni zostają na „czyowników“ i od anazaji gubernatorów zależą ma ich awans, zarówno jak i wypłata pensyi za pełnienie obowiązków swojego stanu. Z obżęrnego artykułu p. t. „Cięsk kościoła katolickiego w ziemiach polskich“, zamieszczonego w Dzienniku Poznańskim, przytaczamy sumy zagrabionych przez rząd rosyjski majątków katolickiego polskiego duchowieństwa. Rząd rosyjski systematycznie dążąc do zagłady katolicyzmu w prowincjach od Polski odpadłych, nazywanych dzie urzędowo krajem „północno-zachodnim“, obejmującym gubernie litewskie, jako to: kowieńska, wileńska, witebska, grodzieńska; mińska i mohylewska, oraz „południowo-zachodnim“, obejmującym w sobie części dawniej Małopolski, jako to: Wołyn, Podole i Ukrainę, jeszcze w roku 1882 zniósł w tych prowincjach, mających dziś 3.630.900 katolików, 507 klasztorów polsko-katolickich, obracając je na cerkwie, a ich kapitały 56.351.726 rubli wynoszące, na skarb państwa. W roku 1885 zniósł katolicko-polski uniwersytet wileński, liceum krzemienieckie i z niemi związane 35 gimnazjów i progimnazjów przez Pijarów, Dominikanów, Bernardynów, Bazyljanów, Trynitarzy i inne zakony utrzymywane i kierowane, ich majątki i kapitały, przeszło 3.500.000 rubli wynoszące, zabrawszy. W roku 1842 sekularyzuje czyli sobie przywłaszczają majątki biskupów stowos, ich kapitały, seminariów i plebanów, które ogółem czynią 115.394.000 rubli. W latach 1863—1873 zniósł biskupstwa kamienieckie, fundowane w r. 1375 przez Ludwika Węgierskiego, króla polskiego, i mińskie, już po upadku Polski r. 1798 powstała, biskupów powoził w głąb carstwa, zniósł 120 parafii, zamieniając ich kościoły na cerkwie, na Sybir i w stepy Kirgizów zesłał 800 zakonników, 356 księży świeckich. Rząd inkamerując majątek zakonów w r. 1882 i sekularyzując majątki duchowieństwa świeckiego, w r. 1842 zebrał ogromną sumę 171.845.726 rubli. Suma ta dana choćby tylko na 3 proc. przyniosłaby kościółowi w diecyzjach na Litwie i Rusi leżących, jako to: wileńskiej, żmudzkiej, mohylskiej, mińskiej, łucko-żytomirskiej, kamienieckiej i terespolskiej (o Królestwie Polskim nie ma mowy) 5.155.371 rubli rocznej renty, w miejsce której rząd rosyjski na rok bieżący wyasygnował tylko 564.807 rubli na utrzymanie 1705 księży. W dodatku nędznej tej kwoty nie wydaje w całości, ale robi na niej co rok takie oszczędności, że od roku 1842 do 1884, zatem w ciągu 42 lat, ucałał 4.500.000 rubli, które

GŁOWA SWOJE, a SERCE SWOJE.

NOVELLA przez MICHAŁA BAŁUCKIEGO. (Dalszy ciąg.) Aż tu naraż jednego dnia stroićciel zjawia się we dworze, jak na zwołaniu. Myślano, że to przypadek, bo i stroićciel tak utrzymywał i by-łoby się z pewnością nie wydalo, kto właściwie go sprowadził, gdyby nie to, że w tym czasie kasztanek moeno rozchorował się i do tego oku-łał. Jak pan Kajetan zaczął besztać stajennego za niedbałość, jak zaczął z niego ciągnąć śledz- two, wypytywać się o powód tej nagłej choroby ulubionego biega, tak pokazało się, że to pan Bolesław zmoradował kasztanka, przegaspowaw- szy się na nim jednej noc do miasteczka z po- wrotem, to zaczął blisko dziesięć mil. Dostał za to, rozumie się, porządne pater noster od pa- na Kajetana, nie tylko za kasztanka, ale i za to, że tak swojego zdrowia nie szanuje. — Toż to i koń mógł paść i ten szalencio mógł dostać zapalenia płu- zę w takiej waryackiej jazdy — mówi przed kobietami. Pani Kajetanowa broniła i usprawiedliwiała za- paleńca przed mężem, Jadwiga nie się nie ode- wała, ale była dziwnie wzruszoną tym dowo- dem przywiązania kuzynka, który na jedno jej słowo polecił na zmianę karku, narażając ży- cie swoje dla dogodzenia jej fantazyi. Było coś rycerskiego, coś niezwykłego w tym czynie i Jadwiga w duszy musiała przyznać, że pan Ka- mierz nie zdobyłby się nigdy na coś podobne-

go. Porównanie tych dwóch młodzieńców wyszło tym razem na korzyść kuzynka. — Jaki on dobry, jaki poczciwy, jak oddany mi całym, a do tego jaki odważny i nieśmiały zarazem — mówiła sobie i dużo, dużo podobnych przmyślow odkrywała w kuzynku. Mimo to, nie zmieniła swego postępowania względem niego i obojętność swoją posunęła tak dalece, że mu nawet nie podziękowała za przy- sługę, jaką jej zrobił. Unikała go jeszcze wię- ciej niż dawniej i całe prawie dnie spędzała przy fortepianie. Chciała brzękiem tnie instrumentu zagłuszyć w sobie to uczucie, którego jeszcze nie rozumiała i nazwała się bała własciwem imieniem, a które wzmagało się w niej coraz bardziej i o- garniało ją płomiem. W pracy chciała szukać zapomnienia. Ale i Kazimierz od jakiegoś czasu stał się nad- zwyczaj pilnym. Tyle tylko wychodził ze swego mieszkania, co na obiad lub na herbatę, nawet lekkey z Adasem odbywał w swoim pokoju, a po ukończeniu lekcji zabierał się do nauki i sie- dział przy niej kamieniem od rana do nocy, czę- sto nawet do bardzo późnej nocy. Bywała nieraz noc taka cudna, pełna blasków księżycowych, srebrzystej mgły na polach, tajem- niczych cieniów w ogrodzie, a on ani spojrzął na te uroki, ani zbliżył się do okna odetchnąć świeżem powietrzem po dziennym upale, tylko siedzi przy żółtem świetle lampy i czyta — a czy- ta bez przerwy. Nieraz Zosia próbowała wyciągnąć go różnemi fortelami: to podchodziła pod otwarte okno i we- sołem chichotaniem zdradzała obecność swoją, to rzęcała mu różę do pokoju, to pukała do drzwi, zmyślając na przede jako pilny interes; ale na wszystkie te zaczepki Kazimierz był nieuczulym;

a czasem nawet niegrzecznym. Było to jednego pięknego dnia po południu, towarzysztwo całe wybrało się do żenców pod lasem. Zosia widząc, że Kazimierz nie idzie, wróciła się do bramy po niego i, pobięgając pod okno, zawołała zalotnym, stędkintkim głosem: — Panie Kazimierzu, my idziemy na spacer, a pan? To grzech doprawdy siedzieć nad temi obrzydliwymi książkami w taki piękny dzień. — Jeszcze się pan dosyć naczytasz w nocy. No, idziesz pan? Nie mogąc się doczekać odpowiedzi, pobięgła ku drzwiom i zapukawszy odezwała się znnowu: — Panie Kazimierzu, czy pan śpi? Pa- nie Ka-zi-mie-rzu! Tego natręctwa było już nadto Kazimierzowi, który umyślnie się odzywał, aby się jej po- zbądź. Teraz widząc, że to nie wystarczy, zerwał się zniecierpliwiony i, zbliżywszy się do drzwi, rzekł że źle ukrywają przytaczają: — Moja panno Zosiu, proszę mnie zostawić w spokoju. Państwo możecie bawić się w spa- cery, bo nie macie nie inego do roboty; ale ja muszę pracować. To rzęczyły, zamknął drzwi i wrócił do biur- ka. W sionace przed drzwiami zrobiło się cicho, widocznie odeszła nie powiedziałszy nic. Kazi- mierz teraz dopiero spostrzegł się, że był zana- dło niegrzecznym i że mu się zrobiło Zosi. Chciał już przeprosić i wybiegł za nią na podwórze; ale już jej tam nie było. Miał ochotę iść za nią za bramę, zrobić już nawet kilkanaście kroków, ale się powstrzymał, gdy sobie przypomniał, coby Jadwiga na to powiedziała, że na zaproszenie Zosi dał się namówić. Nie, toby była słabość, do której wstydił się przyznać i wrócił się od bramy.

Nie wrócił jednak do swego pokoju, ale po- szedł do ogrodu, do lipowej alei, zżąd nie będąc widzianym, mógł widzieć całe towarzysztwo, idące w pole, w ramach bowiem cienistych arkad, u- tworzonych z poplątanych gałęzi i gestych liści, widać było całą okolicę w dalekiej perspektywie, jak obrazek jaki. Na pierwszym planie, tuż za sztachetami ogrodu, złożyły się łany dojrzalego zboża, między którymi szła popielata wiejska dro- żyna, ocieniona z obu stron kasztanami; dalej zieleniły się szmaragdowe łąki, na których kładły się długie cienie wierz, rosnących nad po- tokiem, a za łąkami rzeka, wijąca się w licz- nych zakrętach między pagórkami i sarośłami, potyskiwała w słońcu metalicznym blaskiem. Za rzeką ciągnęły się na szerokiej przestrzeni różno- barwne płaty pól, przeważnie żółte i zielone w najrozmaitszych odcieniach, urozmaicone ciemne- mi kępami drzew i chatami wiejskimi, a zakon- czona na ostatnim planie widnokręgu szeroka smuga lasów, którym odległość nadawała sino- niebieską barwę. A nad tem wszystkiem bez- wmiar nieba czyste, pogodnego, które wydawa- ło się, jak olbrzymie płótno, pomalowane na ko- lor błędny niezapominajek, z płożącą u zachodu kulą słoneczną, której blaski rozciągały się jak wspaniały wachlarz nad ziemią. Widok był taki piękny, że godzinami można było stać, patrzeć i zachwycać się. Kazimierz jednak w tej chwili nie zwracał na to uwagi i z całego tego przepięknego krajobrazu zajmował go tylko jeden punkt, mianowicie to miejsce na łąkach, przez które właśnie przechodził towa- rzystwo, wyszło przed chwilą ze dworu. Różno- kolorowe osobki przesuwały się po ścieżce, to zanurzając się w cieniu wierz, to wypływając na jasność słoneczną.

Kazimierz wśród nich upatrywał pilnie stomo- kowego kapelusza z białym podpięciem i popie- latej sukienki Zosi. Dotąd jej jednak nie spo- strzegł, choć zmieniła miejsce w alei i z róż- nych jej stron obserwował idących. Kiedy tak stał zapatrzony, naraż niedaleko sie- bie usłyszał jakieś stłumione łkanie. Było to bo- wiew w tem miejscu, gdzie po kamiennych schodkach schodziło się do źródła. Goście krzaki bez i czeremchy otaczały kamienną em- browning, w którą było ujęte i tworzył rodzaj altau, oienistej, chłodnej, choć trochę wilgotnej. Kazimierz nastuchiwał przez chwilę, aby się przekonać, czy mu się nie zdawało, a prze- konawszy się, że nie, że ktoś rzeczywiście płacze tam w dole, zeszedł kilka schodków, odchylił gałęzi zastępującą źródło i — oczom własnym nie chciał wierzyć — zobaczył Zosię. Siedziała na omszałej embrowinie źródła wśród dzwonek i paproci, które bujnie rosły wokoło i płakała głośnym tym płaczem serdecz- nym, dziecięcym, co to się nie krępuje niezem, nie uważa, czy mu będzie do twarzy, nie szu- ka nawet chusteczki, tylko pozwala łzom płynąć swobodnie przez palce, macać twarz i moczyć mankietki. Kazimierz urzawszy ją w tym stanie, zbiegł co prędzej na dół i, zbliżywszy się do niej z nie- pokojem i troskliwością, zapytał: — Panno Zosiu! co pani tu robisz? Co pani jest? — Co panno do tego? Idź pan sobie, ja nie chcę pana widzieć — rzęka, odwracając się od niego, nie przestawszy płakać. A widząc, że nie odchodzi, wstała żywo i sama chciała odejść. (D. e. n.)



Pomyłka wkradła się w wczorajszej kronice do ustępu o wieczorku w Kole lit-art. Mianowicie autor rozprawki o hamorze jest nie p. Sounes, lecz p. Connes (Szymko).

Repertuar teatralny.

W niedzielę 9go: „Dwa światy“, O. Feuilleta.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Przewodnik bibliograficzny dra W. Wiszockiego na miesiąc listopad, zawiera skrętnie zebrany wykaz 151 nowych publikacji. Między niemi jest 109 polskich, 31 niemieckich, czterech francuskich, jedna czeska, a po dwie w językach ruskim, łacińskim i hiszpańskim.

J. Ig. Kraszewski. W dalszym ciągu historycznych powieści sędziwego nestora powieściopisarstwa naszego, pojawia się trzytomowa powieść pod tyt. „Infantka“, osnuta na tle czasów Anny Jagiellonki. Opowiadanie to należy niewątpliwie do najznakomitszych, jakie cykl historycznych powieści Kraszewskiego zawiera.

Mich. Bałucki. Nowelle i obrazki. Tomów cztery. Warszawa 1885. — Nowością to z dawna oczekiwana, dozna niechybnie najprzychylniejszego przyjęcia. Dość wymienić nazwisko ulubionego autora, aby zachęcić czytelników do czytania książki. W nowelli jest Bałucki w samej rzeczy niedoścignionym. Posiada on nietylko dar pochwylenia czytelnika za serce, ożywienia w nim wszelkich szlachetnych aspiracji, ale o więcej, poglądem swoim na świat i ludzi umie on ukoić smutek, wypogodzić cało. Stanowi on wyjątek w tej mierze w nacechowanej skrajnym pesymizmem literaturze dzisiejszej. — Tom pierwszy tego zbioru zawiera następujące nowelle: Ostatnia stawka, Przechrzta, Po śmierci. Tom drugi: Ojowska wola, Dwie siostry. Co ją ocalało, Tragedya grecka w góralskiej chacie, Do kraju, Heraklesowe drogi. Tom trzeci: Scherzo, Prosto z pensyi, Karykatyry, Z albumu maluczkich, Wigilia Bożego Narodzenia. Tom czwarty: Jubileusz, Obrazy i obrazki z tatrzańskiej wycieczki, Rywale, Latawiska.

T. T. Jeż. Niezaradni. Powieść ta, drukowana w roku bieżącym w „Tygodniku ilustrowanym“, pojawia się w osobnej odbitce. Należy ona niewątpliwie do najlepszych powieści Mikłowskiego a śmiało zaliczona być może do najbardziej zajmujących utworów powieściopisarskich bieżącego roku.

Chojecki Edm. Drwalówka, powieść (Przełożona z francuskiego T. Z.) Warszawa 1884.

Lubowski Edw. Powieści niemoralne, obrazki z życia raczyńskiego. (Serya pierwsza) Warszawa 1885.

J. Turowski. Niepoprawni. Powieść społeczna. Lwów 1885. — Autor zasłynięty znany z prac swoich dramatycznych i rozpraw krytycznych, przestąpił się obecnie na pole powieściopisarstwa, a pierwsze jego na tem polu utwory nacechowane niesprzecznym talentem. Opowiadanie żywe, sytuacyjne nowe, naprzężające ciekawość, jakkolwiek może w najdramatyczniejszych momentach nie uależyły wyzyskanie. Spostrzeżeń wiele trafnych, oryginalnych, postaci z życia wzięte, psychologicznie rozwinięte prawdziwie. Obecnie drukuje autor w „Ognisku“ i innych pismach równocześnie nowelle swoje i obrazki na tle życia hucutów karpaccy, których obyczajów i charakteru lepiej od autora nikt pewnie nie poznał. Spodziewamy się, że nowelle te zebrane razem, pojawią się w osobnym tomie, który byłby cennym nabytkiem, nie tylko powieściowej ale i etnograficznej literatury naszej. — Poemat na tle ludowym „Powieść o osarobrewcu“, przed kilku nastu laty wydany, przetłumaczono obecnie na język ruski. — Uwieczony konkursową nagrodą dramat Mojmira, o którym w swoim czasie szerszą zamieściliśmy wzmiankę, jak nas zapewniano, pojawił się ma wkrótce na scenie lwowskiej. — Wszystko to są utwory niesprzecznalnej wartości, które nie doczekają się dotąd uznania na jakie zasługują.

Aniela Miłowska. Wojna szwedzka. Powieść nadesłana na konkurs czytelników ludowych. Po znań 1884.

Józ. Grajert. Antek Socha, młody wojak. Powiatka historyczna z czasów Jana Kazimierza. (Wydawictwo Macierzy polskiej) Lwów 1884.

Powiesci tłumaczone. Literatura angielska najwięcej obecnie dostarcza tłumaczonego naszego materiału. W ostatnich czasach następujące cenniejsze wyszły tłumaczenia: — J. F. Cooper. Pionierowie nad źródłami Suskehanny, powieść historyczna. Dwa tomy. Lwów 1875.

Onida Córka bandyty. Warszawa 1884.

J. Fathergill. Po krwi i duchu. Dwa tomy. Przekład Kaszery Dalowskiej. Warszawa 1884.

M. E. Braddon. Nad przepaścią. Przekład T. Marenczy. Warszawa 1884.

Tłumaczenia z francuskiego: — Aleks. Dumasa (ojciec). W dwadzieścia lat później. Dłuszy ciąg „Trzech muskietierów“. Romany historyczny. Osm tomów. Sambor 1884.

Alfons Daudet. Safo. Powieść na tle obyczajów paryskich. Warszawa 1884. (Poświęcona przez autora synom swoim, gdy dojdą do lat dwudziestu.)

— Frano. Coppée. Nowelle. Przekład F. Mierzwińskiego. Warszawa 1885.

— Emil Zola. Rozkosze życia. Warszawa 1884.

Z niemieckiego: — E. Werner. Sad boży. Powieść przez autorkę „Zerwanych więzów“. Przekład Jana Majkowskiego. Warszawa 1884.

— Tejsze autorki. Zaklęty i odczarowany. Dwa tomy.

— Trzecie wydanie. Kronika humorystyczna K. Bartoszewicza, opiewająca wybory do Rady miejskiej, wyszła dziś w trzecim wydaniu p. t. „Ogniem i mieczem“, powieść z ostatnich dni czerwca.

— W Künstlerbauze wiedeńskim zostanie w tych dniach wystawiony najnowszy obraz Munkaczy'ego: „Ukrzyżowanie“.

Dział ekonomiczny.

Słoboda Rungorska. Dnia 2 b. m. został tu otwarty szyb naftowy o dziennej produkcji 35 cetn. metrycznych. Szyb wywiercił Kanadejczyk Bergheim Comp., a jest on własnością Spółki Postruski, Wolfarth, Szczepanowski.

Przy losowaniu obligacyi indemnizacyjnych, uskutecznionem na dniu 31 października 1884, zostały następujące obligacye do spłaty wylosowane, a mianowicie:

Table with columns for bond numbers and values. Title: (Ociąg dalszy.) Na 500 ztr. z kuponami.

Table with columns for bond numbers and values. Title: Na 1000 ztr. z kuponami.

(Dok. nast.)

Telegramy „Nowej Reformy“

(Prywatne.)

Lwów, 8 listopada. Otwarcie Koła listowego odbyło się niezwykle świetnie i uroczystie. Do 100 osób wzięto udział, między niemi namiestnik Zaleski, arcybiskup ormiański Isakowicz, prezydent Dąbrowski, członek Wydziału krajowego Wereszczyński i inni. Zebranie zajął prezes Koła Rutowski znakomitem przemówieniem, w którym wykażal cel i dążenia Koła, poczem sekretarz W. Beza odczytał listy Kraszewskiego, Liskiego i Zacharyasiewicza i telegramy od krakowskiego Koła artystyczno-literackiego, od Redakcyi Nowej Reformy, od Mieczysława Pawlikowskiego, ks Czartoryskiego i innych. Platon Kosteczki wygłosił wyborczy wiersz okolicznościowy, a Karol Brzozowski odczytał szwary akt nowego dramatu swego „Eryk“. Nastąpiły produkcje muzyczne. W końcu podano kielichy — a prof. Małeckii wniósł świetny toast na powodzenie Koła, Juliusz Starkel na dziennikarstwo. Obecni doświadczyli zabawili do samego końca, i wyrzili chęć przystąpienia do Koła.

Wiedeń, 8 listopada. Ministerstwo oświaty wydało rozporządzenie, wzywające krajowe władze szkolne do wypracowania szczegółowego planu nauki przedmiotów realnych, tj. rachunków, nauk przyrodniczych, geografii, historii w wyższych klasach szkół ludowych, a których nauka pozostawiona była zupełnie nauczycielowi tak co do zakresu, jak co do treści, a to w celu zapobie-

żenia skargom o przeciążeniu i niejednostajne traktowaniu przedmiotu.

Wiedeń, 8 listopada. W nowo wybudowanym gmachu uniwersyteckim odbyła się dzisiaj pierwsza promocja, na której także kilku Polaków uzyskało stopień doktora. Rektor magnificus miał uroczystą przemowę, w której zachęcał nowych doktorów do patriotyzmu i zamindowania wiedzy.

Wiedeń, 9 listopada. Tymczasowa kierownictwo oddziału spraw wyznaniowych katolickich w ministerstwie oświaty, które spoczywało dotychczas w ręku zmarłego rady dworn Inder-Mauer, poruczone zostało radcy sekcijnemu dr. Heinfeiterowi, który dotychczas miał referat spraw kongrw.

Wiedeń, 8 listopada. Namiestnik Austrii górnej bawi od wczoraj w Wiedniu. Odbył dziś z ministrem oświaty konferencyę w sprawie Rohrwecka.

(Z biura korespondencyjnego.)

Buda-Peszt, 8 listopada. W Komisji budżetowej delegacyi austriackiej przyszyły na porządek dzienny zyczajane wydatki na wojsko. Minister wojny podaje dalsze objaśnienia, podnosi niekorzystne widoki lekarzów wojskowych co do awansu i przemawia gorąco za żądaniem podwyższenia na 70.000 ztr., które zamierza na lat trzy rozłożyć. Co do budżetu pensyjnego, stwierdza minister wojny, że wstawiona obecnie dodatkowa kwota, nie przedstawia żadnych nadzwyczajnych żądań na rok przyszły, lecz że preliminarz był po raz pierwszy ułożony ściśle na podstawie wykazu stanu pensjonistów z dnia 1 kwietnia, kiedy w latach ostatnich zawsze dowolnie pewną części odciągano, co pociągało oczywiście przekroczenie w końcowym obrachunku. Przekroczenia tego uniknie się obecnie. Na podstawie zestawień od r. 1877, wykazuje minister wojny, iż zarzut, że obecnie więcej oficerów zostaje pensyowanych, jest nieuzasadniony — wygórowane zaś wydatki polegają na wysokim wymiarze pensyi podług nowych ustaw. Podnosi dalej minister sumiennie wykonywanie przepisów przy superarbitrach. Co do podwyższenia wydatków na zakupno koni powołuje się minister wojny na przyczyny podane w zeszłym roku. Jak najrychlejsze zwiększenie ilości koni jest niezbędną rzeczą dla dostatecznego wykonywania służby konnicy, dla tego też przedsięwzięto urządzenie drugiej stadniny i podwyższenie premii.

Delegowany Latour porównywa projektowaną organizacyę artyleryi z artylerją Niemiec, Francyi i Rosyi, abyby dowiedzieć, iż artylerya tych państw o wiele przewyższa naszą pod względem ilości dział, że przeto projektowana organizacya zdaje się być bardzo odpowiednią. Latour ubolewa, iż upadła teraz myśl odnowienia Josefinum i twierdzi, że jeśli urządzenie tej akademii nie nastąpi, stanie się to raczej z politycznych względów, aniżeli finansowych.

Delegowany Beer zapytuje, czy przekształcenie artyleryi mieć będzie pewną trwałość, wznowienie zaś napowrót Josefinum uważa za odpowiedzialne w tym tylko razie, jeśli lekarze wojskowi zrównani zostaną z innymi oficerami, jako czynni na placu boju i jeśli zostanie im przyznana władza karania, a przy przenoszeniu lekarzów większa ostrożność będzie zachowywana.

Delegowany Hippoliti omawia przykre położenie lekarzy niższych stopni, wyjawia żyłosenie polepszenia ich stosunków i wnosi w końcu odnośną rezolucyę.

Delegowany Beze cny przekonany jest o niezbędnej potrzebie przywrócenia Josefinum; co do budżetu pensyjnego uspokojony jest w zupełności wywodami ministra wojny.

Delegowany Raab oświadcza również, iż wywody ministra wojny przyjmie ogół z zadowoleniem. Poszczególne wypadki bywają generalizowane i dają powód do niezadowolenia. Płacący podatki nie są niewdzięczni i nie żałują wydatków na pensye dla wojskowych.

Minister wojny uważa za mylne zdanie, że myśl przywrócenia Josefinum upadła, uświadoma w tym kierunku ciągle są podejmowane. Organizacya artyleryi jest już dobrze omówiona. Rozumie się, że nie można dzisiaj przewidzieć wszystkich możliwych postępów w artyleryi.

Co do dyplomów doktorskich w akademii wojskowej Josefinum panuje na Węgrzech przekonanie, iż do tego niezbędna jest ustawa. Stanowisko lekarzy wojskowych polega na zasadach regulaminu służbowego (Dienstreglement), a regulamin zmieniać bez niezbędnej potrzeby nie jest dobrze. Zresztą kwestyja ta, co do której prawo ostateczne rozwiązywania służy koronie, jest bardzo przeciętna. Dla lekarzy władza karania byłaby raczej korzyścią, aniżeli ciężarem. Co do felcerów, stosuje się minister wojny do ustawy o zaopatrzeniu, przeto zmianę można jedynie na drodze prawodawczej przeprowadzić. Delegowany Hippoliti cofa swą rezolucyę, poczem ogólna dyskusya została zamknięta.

W szczegółowej dyskusyi oświadcza minister na zapytanie Hausnera, że szkołę kadetów we Lwowie zwinięto, ponieważ ogółem ograniczono ilość szkół kadeczych. Właśnie zaś we Lwowie jest niedostateczna ilość ubikacyi. Hausner oświadcza, iż nie jest zadowolony tem objaśnieniem, twierdzi, iż nie żądał on rozpołożenia szkół ka-

deckich według narodowości, lecz podług krajów lub raczej terytorjów. W sprawie wojskowych zakładów naukowych, objaśnia minister wojny, iż dotychczas nie ma potrzebnej liczby nauczycieli. Pierwszych 15 rozdziałów budżetu wojskowego przyjęto bez zmiany. — Następne posiedzenie odbędzie się jutro.

Buda-Peszt, 8 listopada. W komisji dla spraw zagranicznych delegacyi węgierskiej wystosował referat Falk do ministra spraw zagranicznych też same zapytania, odnoszące się do stosunków zagranicznych, które postawione były w delegacyi austriackiej. Minister spraw zagranicznych odwołał się do mowy tronowej, jakoteż swych oświadczeń w delegacyi austriackiej, następnie do oświadczeń Tiszy w węgierskiej Izbie poselskiej. Zaznaczył następnie minister stosunki przyjazne z Niemcami, jako silnie zakorzenione w uczuciach ludności obu krajów, popularne ze wszęch miar i nie wzbudzające nigdzie nieufności. Stosunki przyjazni z Włochami trwają nadal niezmiennie. Wskazywał dalej na niemiekie przednie stosunki między Rosją a zachodnią Europą, w pierwszym zaś rzędzie z Austro-Węgrami i Niemcami po pokój berliński wskutek niespełnienia idei, które były niemożliwe do spełnienia, mimo, że czynnik rozstrzygający przejęte były zawsze chęcią zachowania pokoju. Od tego czasu nastąpiło uspokojenie w stosunkach. Znaczenie zjazdu trójcarskiego polega w tem, iż monarchowie zjednoczyli się co do polityki pokojowej na podstawie panujących obecnie prawnych stosunków.

Minister zwrócił następnie uwagę na znane nader zadawalniające stosunki z Serbią Stosunki z Rumunią układają się nader przyjaźnie. Podnosi z wielkim uznaniem usiłowania króla i rządu rumuńskiego działania w tym kierunku. Minister jest przekonany, że agitacye stronnictwa małego, lecz nader hałaśliwego, które w Rumunii przeciw nam występują, dadzą się ograniczyć do nader szczupłych rozmiarów. Mniej pomyślnie zdanie może objawić minister co do postępowania i działania pewnych agitatorów, z własnej naszej ojczyzny pochodzących, którzy przyczyniają się do hałasów i wywierania presyi z tamtej strony Karpat (w Rumunii), czem nam zaszczytu nie przynosz, a rządowi rumuńskiemu wiele kłopotów przysparzają.

Osernatony zapytuje, czy jest prawdą, iż przeciw mowie tronowej węgierskiej podniesiono skargi, jak to dzienniki donoszą. Minister zaprzecza temu, jak to się samo przez się rozumie. Znacząca dalej, że zachowanie się Czarnogóry świadczy o jak najlepszych jej chęciach i wlecie się w ostatnich czasach poprawiło. Na zapytanie Szillagoy, czy związek z Niemcami jest nietykally odpornym przymierzem wobec pewnych przeciwników czy też jest on związkiem na wszelkie przypadki, oświadczył minister, że interpelant zapewne pragnie się dowiedzieć, na co my liczyć możemy, wskutek tego przymierza i jakie ciężary spaśćby na nas mogły, on jednakże, w interesie monarchii nie może mu na to pytanie odpowiedzieć. Szillagoy nie nalegał na odpowiedź, odwołał się jednak na odnośne publikacye niemieckie, którym nie zaprzeczono, a mianowicie w wrzeczomą propozycyę Niemców, abyby związek na podstawach prawnych sformułował. Pyta następnie mowa o istotę stosunków z Rosją i o pewne układy co do półwyspu Bałkańskiego. Minister spraw zagranicznych odpowiada, iż w traktatach protokolarnych mowy nie było, rozchodzi się tylko o zasadnicze porozumienie. Hr. Andrássy czuje się upoważnionym, jako były minister spraw zagranicznych do oświadczenia, iż między oboma rabinetami nie nastąpiło sformułowane, urzędowe życzenie wcielenia ugody z Niemcami do ustaw obu państw; podczas rokowań wprowadził te kwestye ks. Bismark do rozmowy, jako wymianę myśli. Andrássy jednak oświadczył zapytrywanie, iż sformułowanie nie miaoby żadnego celu, i myśl tę porzucono za obustronnem zezwoleniem.

Buda-Peszt, 8 listopada. Na posiedzeniu komisji marynarki węgierskiej delegacyi rozwinął komendant marynarki szczegółowy jej budżet i przedłożył projekt reorganizacyi marynarki wystarczającej na lat kilka. Komisya zgodziła się w zasadzie na plan reorganizacyi, i załatwiła kilka rozdziałów budżetu.

W komisji dla spraw zagranicznych delegacyi węgierskiej skreślił Kalnoky położenie Albanii, jako niepomyślnie. Zdarzały się tam znowu częste bunt przeciw powadze rządu, nie są to jednak kwestye sporne, któreby zagrażały niebezpiecznym następstwami. Więści niepokojących nie ma wcale. W końcu powtarza minister znane oświadczenia co do przyłączenia kolei żelaznych i stosunków handlowych z Grecją i tawarysztem „Lloyda“.

Zagrzeb, 8 listopada. Biskup Strossmayer przybył tutaj na uroczyste poświęcenie pałacu akademickiego i otwarcie galerii obrazów. Został on uroczystie przyjęty.

Berlin, 8 listopada. Przy wyborze ściślejszym w Wrocławiu wybrani zostali socyalni demokraci Hasenclerler i Kraecker; w Manheim demokraci Kopfer, w Wiesbaden Schenk ze stronnictwa liberalnego, w Karlsruhe pewny jest wybór Arnspergera ze stronnictwa narodowego.

Paryż, 8 listopada. Senat obradując nad ustawą wyborczą senatorów, odrzucił 189 głosami przeciw 58 poprawkę o zniesieniu dożywotnich senatorów i przyjął artykuł orzekający, iż członkowie rodzin niegdyś panujących, nie będą wybieralni.

Paryż, 8 listopada. Na posiedzeniu rady departamentalnej, oświadczył prefekt policyi, iż od północy stwierdzono dwa wypadki choroby, 7 zaś wypadków śmierci wskutek cholery. Bardzo mała ilość wypadków cholery, w porównaniu z liczbą ludności, pozwala żywić nadzieję, iż epidemia uciechnie wkrótce. Prefekt departamentu Sekwany oświadczył, że odosobnione wypadki wskazują, iż właściwej epidemii nie ma.

London, 8 listopada. W Izbie gmin oświadczył Gladstone, że rząd nie przyjmie żadnych pieniężnych zobowiązań wobec Egiptu, bez przyzwolenia parlamentu. Fitzmaurice udziela wiadomości, iż kwestya handlu w dolinie Nigru nie wchodzi w zakres przedmiotów konferencyi w sprawie Konga.

Izba gmin odrzuciła poprawkę Stanhope'a 372 głosami, przeciw 232. Stronicy Parnella głosowali z większością. Bil reformy przyjęty został następnie bez głosowania w drugim czytaniu.

Konstantynopol 8 listopada. Zmarł tu patriarcha ormiański Narses. Znalaziono go nieżywym w łóżku w chwili, gdy rada patriarchalna przyla stawańczą dymisję jego i dyskutowała nad wyborem tymczasowego następcy.

Nowy York, 8 listopada. Cleveland otrzymał liczne telegramy z powinszowaniami; miał on zaś oświadczyć przedwczoraj wieczór, iż wierzy obecnie, że jest wybrany, i że jedynie tylko wielkie pofalszowanie przeszkodzić może wyrowi.

Kursa telegraficzna.

Table with columns for telegraph rates. Title: Wiedeń d. 8 listopada 1884.

Table with columns for telegraph rates. Title: Berlin d. 8 listopada 1884.

Odpowiedzialny Redaktor:

Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Dobra rada! Osoby, które z powodu sposobu życia przeważnie siedzącego, skłonne są do zatorów, wzdęć, uderzeń krwi i t. d. nie powinny się nigdy obywać bez znanych pigułek Szwajcarskiej aptekarky R. Brandta, które podług orzeczeń pierwszych powag medycznych, są pewnym środkiem leczniczym, niesprawyjącym bólu. Dostać można w aptekach, po 70 ct. pudełko. N. B. Jak się dowiadujemy rozda je pan aptekarz R. Brandt w Zürichu rokrocznie znaczną ilość pudełek z pigułkami darmo ubogim chorym, którzy się wprost do niego zgłaszają.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta od niedzieli od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, w dzień powszednie 30 centów.

Museum techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 30 cent od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Large table containing financial data, exchange rates, and various market listings. Includes columns for 'KRAKÓW, dnia 8/11', 'Wiedeń, dnia 7/11', and 'ROŻNE INNE POZYCZKI'.

